
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Comissão Eleitoral do IFRS – Campus Feliz 

 

 

 

 

Feliz-RS, 13 de outubro de 2023. 

 

EDITAL Nº 02/2023 

 
Publica a Homologação do Resultado do Primeiro Turno. 

 
A Comissão Eleitoral de campus do Campus dos processos de consulta para os cargos 

de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais do IFRS, nomeada por meio da Resolução Consup nº 
41/2023, vem por meio do presente tornar pública a Homologação do Resultado do 
Primeiro Turno, nos termos do Regulamento Eleitoral. 

Considerando o Princípio da Eficiência que orienta que os atos administrativos devem 
ser realizados com a maior qualidade, competência e eficácia possível em prol da 
coletividade; 
Considerando que NÃO houve recursos contra os procedimentos de votação e 
apuração do primeiro turno, nem sequer Recursos de segundo grau contra os 
Resultados Preliminares publicados para o cargo de Diretor Geral do Campus Feliz do 
IFRS; 

   
Resolve: 
 
Art. 1º Divulgar o Resultado Final do Primeiro Turno que passa a ser o Resultado Final 
dos Processos de Consulta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Feliz, referente ao período de 2024 a 2028: 

 
I - Ao cargo de Reitor(a) do IFRS: 

 
a. No campus: 

 
 Júlio Xandro Heck Odair José Spenthof Brancos Nulos Abstenções Total aptos 

Nº votos % Nº votos % 

Docente 49 79,03 9 14,52 1 2 1 62 

Técnico- 
administrativo 

23 60,53 9 23,68 1 2 3 38 

Discente 305 43,20 67 9,49 14 26 294 706 

Totais  65,06  32,09     

Resultado Eleito em 1º turno      

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Comissão Eleitoral do IFRS – Campus Feliz 

 

 

 
 
 
 
 

b. Consolidado: 
  

 Júlio Xandro Heck Odair José Spenthof Brancos Nulos Abstenções Total aptos 

Nº votos % Nº votos % 

Docente 616 54,04 371 35,48 36 36 81 14283 

Técnico- 
administrativo 

537 55,19 286 36,59 30 28 92 1140 

Discente 3.113 21,80 1.728 24,20 349 402 8691 973 

Totais  43,67  24,68     

Resultado Eleito em 1º turno      

 

 

 

II - Ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Feliz: 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

Feliz-RS, 13 de outubro de 2023. 
 

 

 

Cecília Brasil Biguelini 

Presidente da Comissão Eleitoral de campus do Campus Feliz 

 Marcelo Lima Calixto Cleonei Antônio Cenci Brancos Nulos Abstenções Total aptos 

Nº votos % Nº votos % 

Docente 37 59,68 24 35,87 0 0 1 62 

Técnico- 
administrativo 

27 71,05 7 18,42 1 0 3 38 

Discente 179 25,35 231 38,71 1 1 294 706 

Totais  52,03  29,05     

Resultado Eleito em 1º turno      


		2023-10-13T11:56:32-0300




